
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
PROVIMENTO N. 45/2022 - PGJ 

 
Altera o Provimento de Atribuições n. 
06/2021_PGJ, que dispõe sobre as 
Promotorias de Justiça e as funções e 
atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça, de Entrâncias Inicial, Intermediária e 
Final, bem como disciplina os atos 
normativos de atribuições e dá outras 
providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado, artigos 4.º, § 5.º, e 25, inc. LII, ambos da Lei Estadual n. 
7.669, de 17 de junho de 1982, e 
 
CONSIDERANDO os termos constantes no PGEA n. 
00035.000.849/2022,  
 
RESOLVE  editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Acrescenta §§ 3.º e 4.º ao art. 1.º do Provimento n. 
06/2021-PGJ, com as seguintes redações:  
 
“Art. 1.º  [...] 
 
“[...] 
 
“§ 3.°  Nas Promotorias de Justiça, poderão ser alocados cargos de 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância para atuação local, 
regional ou estadual, em auxílio aos demais cargos numerados da 
respectiva unidade ministerial e com atribuições próprias 
temporárias fixadas em ato normativo.”  
 
“§ 4.º A renomeação administrativa de determinado cargo e sua 
consequente realocação administrativa para outra Promotoria de 
Justiça situada na mesma sede é permitida, desde que haja 
necessidade de readequação e redistribuição de atribuições e/ou 
nas hipóteses de desativação permanente ou provisória de cargos 
vagos, na forma do artigo 23, §§ 10 e 11, da Lei Estadual n. 7.669, 
de 17 de junho de 1982.” 
 
Art. 2.º  Acrescenta § 3.º ao art. 6.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, 
com a seguinte redação:  
 
“Art. 6.º  [...] 
 
“[...] 
 
“§ 3.º Nas hipóteses de renomeação administrativa de determinado 
cargo e sua consequente realocação administrativa, as alterações 
poderão ser efetuadas por meio de Ato do Procurador-Geral de 
Justiça, que deverá especificar qual Ato de Atribuições de 
Promotoria de Justiça será alterado, em razão de ser o cargo 
desativado ou renomeado, e, neste caso, também especificar o 
outro Ato de Atribuições que será alterado, em face da realocação 
administrativa, mantendo-se a referência do cargo originário junto ao 
cargo derivado nos atos administrativos, nas publicações e nos 
sistemas corporativos institucionais.” 
 
Art. 3.º  Altera o § 2.º do art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 9.º  [...] 
 
 

“[...] 
 
“§ 2.º O Ato Provisório terá vigência pelo período de até 1 (um) ano, 
podendo ser prorrogado uma única vez, ressalvada a hipótese de 
que a alteração das atribuições seja em decorrência da alocação de 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância na Promotoria de 
Justiça, quando poderá ser prorrogado quantas vezes for necessário 
e pelo mesmo período da vigência do Ato Temporário.” 
 
Art. 4.º  Acrescenta §§ 1.º e 2.º ao art. 24 do Provimento n. 06/2021-
PGJ, com as seguintes redações:  
 
“Art. 24.  [...] 
 
“§ 1.º  O Procurador-Geral de Justiça poderá editar Enunciados 
sobre temas e hipóteses de Conflitos de Atribuições já solucionados 
e com abrangência genérica, ouvida a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, para prevenção de casos similares e 
consolidação de entendimento institucional. 
 
“§ 2.º  Para a edição de Enunciado de Conflitos de Atribuições, o 
Procurador-Geral de Justiça poderá se valer de conclusões da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e dos 
Conselhos de Procuradores e Promotores de Justiça com atuação 
temática e vinculados aos Centros de Apoio Operacionais.” 
 
Art. 5.º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
julho de 2022. 
 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N. 271/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- na forma do art. 23 do Provimento n. 27/2022 - PGJ, a Portaria n. 
041/2022/GABPGJ, para atribuir à Subprocuradora-Geral de Justiça 
de Gestão Estratégica CAROLINE VAZ, ID. n. 3431657, a função de 
presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Acervo  
CPAA (00001.000.560/2022 - Port. 070/2022/GABPGJ). 

- na forma do art. 23 do Provimento n. 27/2022 - PGJ, a Portaria n. 
041/2022/GABPGJ, para substituir o Chefe de Gabinete LUCIANO 
DE FARIA BRASIL, ID. n. 3428206, pelo Secretário-Geral RICARDO 
SCHINESTSCK RODRIGUES, ID. n. 3437485, na Comissão 
Permanente de Acumulação de Acervo  CPAA (00001.000.561/2022 
- Port. 071/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
julho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 270/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 4º da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
à servidora JULIA ORGUIM DA SILVA, ID n. 3434141, Analista do 
Ministério Público Contabilidade, a contar de 10 de julho de 2021, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do 
disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
01328.000.009/2022 – Port. 3249/2022/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
ao servidor MOISÉS JEZIÉL CLAVÉ GOMES, ID n. 3425398, 
Técnico do Ministério Público, classe "G", a contar de 11 de março 
de 2022, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na 
forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 
(PGEA 01618.002.096/2022 – Port. 3291/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 0198/2022/SUBADM, que designou o servidor 
FRANCISCO PAULA DOS SANTOS, ID n. 3443140, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Substituto de 
Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de São Luiz 
Gonzaga (PR.01616.00088/2022-1 – Port. 3276/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 0132/2022/SUBADM, que designou o servidor 
WILTON DE ALMEIDA CARNEIRO, ID n. 2712130, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção de Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga 
(PR.01616.00088/2022-1 – Port. 3277/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 67/2020 e de acordo com as Leis 
Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05, pelo período de 24 meses, a 
contar do dia 19/07/2022, FERNANDA LAVINIA BIRCK 
SCHUBERT, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1298, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão" (Port. 3267/2022/SUBADM). 

- FRANCISCO PAULA DOS SANTOS, ID n. 3443140, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção de Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga 
(PR.01616.00088/2022-1 – Port. 3278/2022/SUBADM). 

- WILTON DE ALMEIDA CARNEIRO, ID n. 2712130, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de São Luiz 
Gonzaga (PR.01616.00088/2022-1 – Port. 3279/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARINA 
DE BARROS BELLAS ALENCAR, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) 
lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí - R15 (PR.00033.00184/2022-5 – Port. 
3264/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ISABELA 

KARINE RODRIGUES DA SILVA MARTINS, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público – Especialidade Direito, classe "A", 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa do Litoral - R13 (PR.00033.00184/2022-5 – Port. 
3265/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 39/2022 (PGEA n. 00677.000.610/2022) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 12 (doze) conjuntos de 
projetores de luz led RGBW, conforme especificações constantes 
deste Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 08/08/2022, às 14 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 09/08/2022, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
julho de 2022. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 35/2022 (PGEA n. 1236.000.159/2022) Tipo: 
Menor preço. Objeto: Registro de Preços para possível aquisição de 
até 100 impressoras policromáticas com garantia por 60 meses e 
suprimentos adicionais, conforme especificações constantes do 
Edital e seus Anexos. Motivação: Alteração em diversos itens do 
edital, anexo I – termo de referência,  conforme Informação n. 
87/2022 ULIC. Data e horário de abertura das propostas: 
08/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 09/08/2022, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
julho de 2022. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N. 057/2022 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos, n. 98/2022 e 
n. 150/2022, e na Lista de   Eliminação  de  Documentos n. 29/2022,  

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e 
na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
julho de 2022. 

PAULA ATAIDE ATHANASIO, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 21/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00717.001.212/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - 
Neidemar José Fachinetto. OBJETO: Cumprimento de Resoluções 
do CNMP - Fiscalização dos Programas Municipais de Atendimento 
para a Execução das Medidas Socioeducativas em Meio Aberto 
situadas na Comarca(Resolução n. 204/2019-CNMP).. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
ARVOREZINHA, ITAPUCA, PUTINGA, ILÓPOLIS. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00725.000.588/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
OBJETO: Fiscalização das Unidades Executoras dos Programas 
Municipais de Atendimento para a Execução das Medidas 
Socioeducativas em Meio Aberto situadas em Bom Jesus/RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00725.000.590/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
OBJETO: Fiscalização das Unidades Executoras dos Programas 
Municipais de Atendimento para a Execução das Medidas 
Socioeducativas em Meio Aberto situadas em São José dos 

Ausentes/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São José dos Ausentes. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00725.000.591/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
OBJETO: Fiscalização das Unidades Executoras dos Programas 
Municipais de Atendimento para a Execução das Medidas 
Socioeducativas em Meio Aberto situadas em Jaquirana/RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaquirana. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00747.000.052/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe. OBJETO: Ofício do 
CPM da Escola Barão do Rio Branco acerca de danos no telhado da 
escola, apesar de obra realizada em 2019.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Catuípe. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00766.000.582/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 4. OBJETO: Apurar a necessidade de monitor escolar para 
Vicente Bickel - criança com autismo -, bem como se há outras 
crianças na mesma situação, além de aferir se o Poder Público está 
prestando o atendimento individualizado a contento, caso 
necessário.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00773.001.678/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Feliz. OBJETO: relatórios gerenciais 
das FICAIS referentes ao ano de 2022. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Feliz. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.000.895/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Problema de infraestrutura na 
Escola Carlos Fett Filho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Bairro Moinhos - Lajeado. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01518.000.317/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia enviada pela 



 

 

5 
 

internet. Alega que as profissionais que atuam no Projeto Saber 
Viver, em Cruzeiro do Sul, não têm qualificação técnica para tal.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.005/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: CREAS - Lajeado - Fiscalização MSEMA - CNMP 
204/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.012/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: CRAS - Santa Clara do Sul - Fiscalização MSEMA - 
CNMP 204/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Clara do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.007/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: CRAS - Canudos do Vale - Fiscalização MSEMA - CNMP 
204/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canudos do Vale. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.011/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: CRAS - Progresso - Fiscalização MSEMA - CNMP 
204/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Progresso. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.013/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: CRAS - Sério - Fiscalização MSEMA - CNMP 204/2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sério. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.008/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: CRAS - Cruzeiro do Sul - Fiscalização MSEMA - CNMP 
204/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cruzeiro do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.009/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: CRAS - Forquetinha - Fiscalização MSEMA - CNMP 
204/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Forquetinha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01411.002.792/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – PROTEÇÃO. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Augusta Menz 
CLASSIFICAÇÃO: 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE PORTO 
ALEGRE. OBJETO: Averiguar omissão de Conselheiro Tutelar em 
sua atividade, gerando risco de ofensa a direitos de 
criança/adolescente. INVESTIGADO(S): Edson Strogulski. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.010/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: CRAS - Marques de Souza - Fiscalização MSEMA - 
CNMP 204/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Marques de Souza. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00805.000.380/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Ferraz Saralegui. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. 
OBJETO: Acompanhamento da atuação do Município de Lavras do 
Sul no que se refere à execução de medidas socioeducativas em 
meio aberto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Lavras do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00812.000.638/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Fiscalização e acompanhamento, pelo membro do 
Ministério Público, da execução de medidas socioeducativas nas 
unidades executoras dos programas municipais de atendimento 
para execução das medidas socioeducativas em meio aberto. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova 
petrópolis. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00821.003.706/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Julio Francisco Ballardin. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo 
Fundo. OBJETO: Informação permanente sobre os direitos do 
nascituro e crianças sobre a paternidade, em cotejo com os direitos 
da mulher.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 

 

6 
 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00824.003.586/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo Nunes de Avila. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 46. OBJETO: 
Acompanhamento da execução de medidas socioeducativas em 
meio aberto no Município de Turuçu. INVESTIGADO(S): CRAS de 
Turuçu. LOCAL DO FATO: Turuçu. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00824.003.595/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo Nunes de Avila. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 46. OBJETO: 
Acompanhamento de medidas socioeducativas em meio aberto no 
Município de Arroio do Padre. INVESTIGADO(S): Cras de Arroio do 
Padre. LOCAL DO FATO: Arroio do Padre. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.000.883/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: 
Fiscalização e Controle das Medidas Socioeducativas em Meio 
Aberto referente ao município de Santo Cristo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.000.884/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: 
Fiscalização e Controle das Medidas Socioeducativas em Meio 
Aberto referente ao município de Alecrim. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00877.000.885/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: 
Fiscalização e Controle das Medidas Socioeducativas em Meio 
Aberto referente ao município de Porto Vera Cruz. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00877.000.846/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Cristo. OBJETO: Situação referente à criança Maria Eduarda 
Magerl, 7 anos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santo Cristo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.001.026/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Apurar a regularidade do 
funcionamento da EEIP Brincar e Aprender (São Leopoldo). 
INVESTIGADO(S): EMEI Brincar e Aprender. LOCAL DO FATO: 
São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.553/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami 
da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Apurar se a rede municipal 
de Estância Velha conta com o ensino da arte como componente 
curricular obrigatório e com professores habilitados em número 
suficiente.. INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL 
DO FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01606.000.102/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: PEDIDO DE TUTELA PARA O 
DIREITO A ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00942.000.812/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Acompanhamento 
de respostas de diligências.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Planalto. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01504.000.360/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Rasquin Bertussi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeirinha. OBJETO: Acompanhamento das 
atividades do Conselho Tutelar - 2022.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.092/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: 
investigar ocorrência de eventual irregularidade no procedimento 
administrativo de cessação de funcionamento da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Dom Pedro II, situada na localidade da 
Linha Santo Antônio, zona rural do Município de Cerro Largo. 
INVESTIGADO: Município de Cerro Largo (RS). LOCAL DO FATO: 
Cerro Largo (RS). CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.001.176/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 



 

 

7 
 

Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Apurar possível 
descumprimento da previsão legal de disponibilidade permanente ao 
público em sítio na internet de extratos bancários e informações 
atualizadas referentes à conta do FUNDEB por parte do Município 
de Santana do Livramento art. 21, §6º, da Lei n. 14.113/2020 e arts. 
19 e 20, do Decreto regulamentador n. 10.656/2021.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.901/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. 
OBJETO: Acompanhar a política pública de oferta de vagas em 
ensino fundamental, pelo Município de Osório, em Atlântida Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.881/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa 
Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar as providências 
adotadas, pelo Estado, para solucionar o problema que ocasionou a 
interdição da central de gás da E.E.E.F. Suely Vacari Osório, 
localizada em Tramandaí. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA    E   DA   JUVENTUDE,    EDUCAÇÃO,    FAMÍLIA    E  

SUCESSÕES 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de Julho 
de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 29/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.107/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. 
OBJETO: Apurar  irregularidades relativas à biossegurança no 
âmbito de atendimento dos gabinetes odontológicos do serviço 
público municipal de saúde de do município de Candelária.. 
INVESTIGADO(S): Município de Candelária. LOCAL DO FATO: 
Candelária. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.862/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 

CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: Fiscalização da Instituições de longa 
Permanência para Idosos - CASA DE REPOUSO OLIVEIRA 
RADUNZ LTDA - Cantinho da Felicidade, CNPJ 37.944.449/0001-
18". INVESTIGADO(S): CASA DE REPOUSO OLIVEIRA RADUNZ 
LTDA (Cantinho da Felicidade). LOCAL DO FATO: Ijuí/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.001.511/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar tempo de 
espera de tratamento oncológico - câncer de mama - no município. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00877.000.825/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
OBJETO: Situação atual do idoso José Zeno Becker. 
INVESTIGADO(S): Ivanir Aparecida Becker, Valduir Inácio Becker. 
LOCAL DO FATO: Santo Cristo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00914.003.348/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Fiscalização do Residencial Geriátrico Villa Ronna (3ª sede). 
INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico Villa Ronna (3ª sede). 
LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00914.003.344/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Acompanhamento e fiscalização do Residencial Longevitá (Casa 2). 
INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico Longevitá (Casa 2). 
LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00914.003.346/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Fiscalização do Bella Vita Residencial Geriátrico. INVESTIGADO(S): 
Bella Vita Residencial Geriátrico. LOCAL DO FATO: Torres. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00942.000.812/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Planalto. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Acompanhamento 
de respostas de diligências.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Planalto. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.308/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar Irregularidades relativas à prevenção de 
incêndios, apontadas pelo Corpo de Bombeiros, no Abrigo Marlene, 
situado na Av. Getúlio Vargas, n. 40, Bairro Menino Deus, em Porto 
Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): Fundação de Assistência Social e 
Cidadania - FASC. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.312/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: PPCI do Abrigo Marlene, localizado na Av. Getúlio 
Vargas, n. 40, Bairro Menino Deus, bem como de seu sistema de 
segurança contra incêndios.. INVESTIGADO(S): Fundação de 
Assistência Social e Cidadania (FASC). LOCAL DO FATO: Av. 
Getúlio Vargas, n. 40, Bairro Menino Deus, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 01625.002.020/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, a ILPI Casa de Repouso Mãe Maria Ltda. - Matriz 
(Casa de Repouso Mãe Maria), localizada na av. Sarandi, 570, 
bairro Sarandi, Porto Alegre/RS, telefone (51) 3030-0004, e-mail 
geriatriamaemaria@gmail.com.. INVESTIGADO(S): ILPI Casa de 
Repouso Mãe Maria Ltda. - Matriz (Casa de Repouso Mãe Maria). 
LOCAL DO FATO: Av. Sarandi, 570, bairro Sarandi, Porto 
Alegre/RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.330/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI Solar Três Figueiras 
Residencial para Terceira Idade Ltda., apontadas pela DGVS na 
Notificação n. 34628 (evento 02, p. 02). INVESTIGADO(S): ILPI 
Solar Três Figueiras Residencial para Terceira Idade Ltda.. LOCAL 
DO FATO: Rua Alfa, 85 - Três Figueiras - Porto Alegre - RS.. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.334/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI Casa de Repouso Mãe 
Maria Ltda. - Matriz (Casa de Repouso Mãe Maria), apontadas pela 
DGVS na Notificação n. 34629 (evento 02, p. 02).. 
INVESTIGADO(S): ILPI Casa de Repouso Mãe Maria Ltda. - Matriz 
(Casa de Repouso Mãe Maria). LOCAL DO FATO: Av. Sarandi, 570 
- Sarandi - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de Julho 
de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.29/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.652/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar situação de terreno 
público que serve como depósito de lixo na Rua Coronel Massot, em 
frente ao número 476, bairro Cristal, nesta Capital, possibilitando a 
proliferação de ratos/baratas e prejudicando a saúde pública. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Rua Coronel Massot, em frente ao número 476, bairro Cristal, nesta 
Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.372/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: Acompanhamento do reassentamento da Vila Dique. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.716/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Risco de 
desabamento de prédio - Deficiências estruturais nas sacadas - Ed. 
Amábile (Blocos A e B) - Condomínio Jardim Belugno.. 
INVESTIGADO(S): Conjunto Habitacional Jardim Belugno (Eficício 
Amábile). LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.491/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Acompanhar situação de 
loteamento/desmembramento irregular no Distrito  Santa Barbara.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Valentim 
do Sul. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.492/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: questionamentos 
encaminhados pelo Vereador Ramiro Rosário a respeito da Vila 



 

 

9 
 

Santa Terezinha, bem como informações prestadas pelo Município. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. 
Voluntários da Pátria, 1980, nesta Capital. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.932/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Investigar as más condições das estradas do Distrito de Santo 
Antão, interior de Santa Maria, que ocasionaram a interrupção do 
serviço de transporte escolar da comunidade da região.. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00942.000.812/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Planalto. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: 
Acompanhamento de respostas de diligências. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.375/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: Acompanhamento da regularização fundiária e urbanística 
da Vila Planetário pelo Projeto ReguLAR e posterior instauração de 
REURB. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.400/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar denúncia sobre o descaso da Prefeitura Municipal de Guaíba 
com relação a manutenção das vias e limpeza de resíduos sólidos 
no Bairro Vera Cruz. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.003.612/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível 
parcelamento de solo na área situada na Estrada dos Winter, n. 
1680, em Lomba Grande, pelo qual restou autuado o Sr. César 
Winter (Auto de Infração n. 2471). INVESTIGADO(S): César Winter. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01886.000.008/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Valentim. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. 
OBJETO: verificar o regular funcionamento da Associação 
Bombeiros Voluntários de São Valentim. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.248/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR (A)  
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: eventual falha no fornecimento de água 
própria para o consumo humano para a comunidade de Secção XV 
de Novembro, interior de São Valentim. INVESTIGADO(S): 
Município de São Valentim. LOCAL DO FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.345/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Solicitação de 
informações sobre a existência de expediente acerca de loteamento 
irregular na Estrada Pontal dos Diehl, n. 291, na Localidade de 
Palmital. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.291/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar a regularização 
fundiária e urbanística do Loteamento Cooperativa Chapatral. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cooperativa 
Chapatral.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.001.539/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Investigar a implantação das obras, pelo 
Município de Três Coroas/RS, para regularização de trecho da 
Estrada Geral de Canastra Baixa, onde operado deslizamento de 
terra, para evitar danos à coletividade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.783/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. OBJETO: Solicitação de providencias para 
iluminação do trecho Praia do Barco - Capão Novo, em Capão da 
Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.016/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar suposto parcelamento irregular na 
Linha 21 de Abril, Município de Guaporé, tendo como investigado 
Walmor Tomasetto, Olfira Tomasetto e Município de Guaporé.. 
INVESTIGADO(S): Olfira Tomasetto, Walmor Tomasetto, Município 
de Guaporé. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.583/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
existência de loteamento irregular face à área localizada na Linha 
Linha Eulália, em Bento Gonçalves, Matrícula n. 26419, do Ofício de 
Registro de Imóveis (ref. processo judicial 5003911-
60.2020.8.21.0005). . INVESTIGADO(S): Veranice Maria Demari de  
 
 



 

 

10 
 

Costa. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de Julho 
de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.0956.00382/2009-5 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: Visa 
possibilitar uma atuação mais eficaz das instituições na defesa do 
patrimônio histórico, cultural, artístico, paisagístico, urbanístico, 
arquitetônico e ambiental no Estado do Rio Grande do Sul; 
CONVENENTE: Secretaria da Cultura do Estado do Rio Grande do 
Sul; VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de recursos 
financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
julho de 2022. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

 
 

 
EDITAL N. 284/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado EVERALDO DE OLIVEIRA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 5002047-69.2021.8.21.0031, 
constante no PR. 00885.00023/2022-4, que tramita na Promotoria 
de Justiça Criminal de São Gabriel/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO GABRIEL, em 22 
de julho de 2022. 
GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 285/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JORGE LUIS NUNES 
BORGES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5011257-
04.2021.8.21.0013, constante no PR.00764.00034/2022-7, que 
tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Criminal de Erechim. Prazo 
do Edital: 15 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ERECHIM, em 
Erechim, 22 de julho de 2022. 
STELA BORDIN, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 286/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JUCIMAR GRACIOLLI, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 

proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5011500-45.2021.8.21.0013, 
constante no PR.00764.00031/2022-3, que tramita na 2ª Promotoria 
de Justiça de Criminal de Erechim. Prazo do Edital: 15 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ERECHIM, em 
Erechim, 22 de julho de 2022. 
STELA BORDIN, 
Promotora de Justiça. 
 


		2022-07-26T11:57:48-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




